
Syndrom vlající duhovky (Intraoperative floppy iris syndrome, IFIS) je  

stav, který predisponuje ke vzniku perioperačních komplikací při operaci  

katarakty. Syndrom je charakterizován nedokonalou mydriázou před operací,  

zúžením zornice během operace, nemožností ji rozšířit strečinkem, neobvyklou  

elasticitou zornicového okraje a vzdouvající se a vlající duhovkou s tendencí  

k prolapsům.  

Syndrom byl poprvé zachycen r. 2005 u pacientů léčených pro  

hyperplázii prostaty užívajících α1 blokátor tamsulosin (Flomax, Omnic).  

Následující celosvětový tříletý výzkum prokazuje, že IFIS může být nežádoucím  

účinkem i dalších α1 blokátorů, mezi něž patří antihypertenzíva, antipsychotika a  

antidepresiva.  

Ukazuje se, že nejlepší prevencí vzniku komplikací při operaci katarakty  

v terénu IFIS je především dobře odebraná farmakologická anamnéza ze strany  

oftalmologa a úzká spolupráce s urologem a dalšími specialisty. Dobrá  

informovanost umožňuje získat čas pro volbu jiného operačního postupu 


